Descendere voluit, quòd pater erat: &, quòd inter eos sciebant maxima concordia convenire, lictores non ausi sunt descendere jubere. Ubi juxta venit; tum consul ait, Descendere jube. quòd posteaquam lictor ille, qui apparebat, cito intellexit, Maximum proconsulem descendere jussit. Fabius imperio paret: & filium collaudavit, quum imperium, quòd populi esset, retineret.

## C A P. III.

Qua ratione verbis quibusdam vocabulisque veteres immiserint, h, littera spiritum.

**H** Litteram, sive illam spiritum magis quàm litteram dici oportet, inferebant eam veteres nostri plerisque vocibus verborum firmandis roborandisque, ut sonus earum esse viridior vegetiorque; atque id videntur fecisse studio & exemplo linguæ Atticæ. satis enim notum est Atticos *ἰχθυῶν*, *ἰσθῶν*, multa itidem alia, citra morem gentium Græciæ cæterarum, inspirantis primæ litteræ dixisse. sic lachrymas, sic sepulchrum, sic ahenum, sic vehemens, sic inchoare, sic helluari, sic hallucinari, sic honera, sic honustum dixerunt. In his enim verbis omnibus litteræ seu spiritus istius nulla ratio visa est, nisi ut firmitas & vigor vocis, quasi quibusdam nervis additis, intenderetur. Sed quoniam, *aheni*, quoque exemplo usi sumus, venit nobis in memoriam Fidum Optatum multi nominis Romæ grammaticum ostendisse mihi librum Æneidos secundum, mirandæ vetustatis, emptum in Sigillariis x x aureis, quem ipsius Virgilii fuisse credebat: in quo duo isti versus quum ita scripti forent,

*Vestibulum ante ipsum primoque in limine Pyrrhus*

*Exsultat telis & luce coruscus aëna,*

additam supra vidimus, h, litteram, &, *ahena*, factum;

Etum. Sic in illo quoque Virgilii versu in optimis libris scriptum invenimus :

*Aut foliis undam tepidi dispumat abeni.*

## C A P. IV.

*Quam ob causam Gabius Bassus genus quoddam iudicii divinationem appellari scripsit : & quam alii causam esse ejusdem vocabuli dixerint.*

QUUM de constituendo accusatore quaeritur, iudiciumque super ea re redditur, cuiam potissimum ex duobus pluribusve accusatio subscriptiove in reum permittatur; ea res atque iudicium cognitio, *divinatio*, appellatur. id vocabulum quam ob causam ita factum sit, quaeri solet. Gabius Bassus in tertio librorum quos de origine vocabulorum composuit, *Divinatio*, inquit, *iudicium* appellatur : quoniam *divinet quodammodo iudex oporteat, quam sententiam sese ferre par sit*. Nimis quidem est in verbis Gabii Bassi ratio imperfecta vel magis inops & jejuna. sed videtur eum significare velle, iccirco dici *divinationem*; quod in aliis quidem causis iudex ea quae didicit, quaeque argumentis vel testibus demonstrata sunt, sequi solet: in hac autem re, quum eligendus accusator est, parva admodum & exilia sunt, quibus moveri iudex possit; & propterea, quinam magis ad accusandum idoneus sit, quasi *divinandum est*. Hoc Bassus. Sed alii quidem *divinationem* esse appellatam putant, quoniam quum accusator & reus duae res quasi cognatae conjunctaeque sint, neque utra sine altera constare possit: in hoc tamen genere causae reus quidem iam est, sed accusator nondum est: & iccirco, quod adhuc usque deest & latet, *divinatione* supplendum est; quisnam sit accusator futurus.

## CAP. V.

*Quam lepidè designatèque dixerit Favorinus Philosophus,  
quid intersit inter Platonis & Lysia orationem.*

**F**avorinus de Lysia & Platone solitus est dicere, Si ex Platonis, inquit, oratione verbum aliquod demas mutefve, atque id commodissimè facias, de elegantia tantum detraxeris: si ex Lysia, de sententia.

## CAP. VI.

*Quibus verbis ignaviter & abjectè Virgilius usus esse dicatur; & quid iis, qui id improbè dicunt, respondeatur.*

**N**onnulli grammatici ætatis superioris, in quibus est Cornutus Annæus, haud fanè indocti, neque ignobiles, qui commentaria in Virgilium composuerunt, reprehendunt quasi incuriosè & abjectè verbum positum in his versibus:

*Candida succinctam latrantibus inguina monstris*

*Dulichias vexasse rates, & gurgite in alto*

*Ah timidos nautas canibus lacerasse marinis.*

vexasse enim putant verbum esse leve, & tenuis ac parvè incommodi, nec tantæ atrocitati congruere, quum homines repentè à bellua immanissima rapti laniatique sint. Item aliud hujuscemodi reprehendunt,

— *Quis aut Eurysthea durum*

*Aut illaudati nescit Busiridis aras?*

illaudati parum idoneum esse verbum dicunt: neque id satis esse ad faciendum scelerati hominis detestationem, qui quod hospites omnium gentium immolare solitus fuit, non laude indignus, sed detestatione, execrationeque totius generis humani dignus esset. Item aliud verbum culpaverunt,

*Per tunicam squalentem auro latus haurit apertum.*  
 tamquam si non convenerit dicere, *auro squalentem*:  
 quoniam nitoribus splendoribusque auri squaloris illu-  
 vies sit contraria. Sed de verbo, *vexasse*, ita respon-  
 deri posse credo. *Vexasse* grave verbum est: factumque  
 ab eo videtur, quod est *vehere*, in quo inest jam vis  
 quædam alieni arbitrii, non enim sui potens est,  
 qui vehitur. *Vexare* autem, quod ex eo inclinatum est,  
 vi atque motu proculdubio vastiore est, nam qui fertur  
 & raptatur atque huc atque illuc distrahitur, is vexari  
 propriè dicitur, sicuti *taxare* pressius crebriusque est,  
 quàm *tangere*; unde proculdubio id inclinatum est: &  
*jactare* multo fusius largiusque est quàm *jacere*; unde id  
 verbum traductum est: & *quassare*, quam *quaterere* gra-  
 vius violentiusque est. Non igitur quia vulgo dici solet  
*vexatum* esse quem fumo aut vento aut pulvere, pro-  
 pterea debet vis vera atque natura verbi deperire: quæ à  
 veteribus, qui propriè aut signate loquuti sunt, ita ut  
 decuit, conservata est. M. Catonis verba sunt ex ora-  
 tione, quam de Achæis scripsit, *Quumque Hannibal*  
*terram Italiam laceraret atque vexaret.* *Vexatam* Italiam  
 dixit Cato ab Hannibale, quando nullum calamitatis  
 aut sævitæ aut immanitatis genus reperiri queat, quod  
 in eo tempore Italia non perpeffa sit. M. Tullius IV in  
 Verrem: *Quæ ab isto sic spoliata atque direpta est, ut non*  
*ab hoste aliquo, qui tamen in bello religionem & consue-*  
*tudinis jura retineret, sed ut à barbaris prædonibus vexata*  
*esse videatur.* De illaudato autem duo videntur respon-  
 deri posse, unum est ejusmodi: nemo quisquam tam ef-  
 flicis est moribus, quin faciat aut dicat nonnunquam  
 aliquid quod laudari queat, unde hic antiquissimus ver-  
 sus vicem proverbii celebratus est: Πολλοὶ γὰρ κηρωρὸς  
 εὐνῆς μάλα καίερον εἶπεν, sed enim qui omni in re atque  
 omni tempore laude omni vacat, is illaudatus est: is-  
 que omnium pessimus deterrimusque est, sicuti omnis  
 culpæ

culpæ privatio inculpatum facit. inculpatum autem instar est absolutæ virtutis; illaudatus igitur quoque finis est extremæ malitiæ. Itaque Homerus non virtutibus appellandis, sed vitiis detrahendis laudare ampliter solet: hoc enim est:

Ἦῦδα μάλιν ἀμύμων.

Τὼ δ' ὄσκι ἀκροντε πετέδιω.

Et item illud:

Ἐνθ' ἐκ αὐ' βέλζοντα ἴδοις Ἀγαμέμνονα δῖον.

Οὐδ' ἐκ αἰαπώσοσσι, οὐδ' ἐκ ἐθέλοντα μάχεσθαι.

Epicurus quoque simili modo maximam voluptatem de- tractionem privationemque omnis doloris definivit his verbis; ὅρ' τὲ μεγέθεις τῶν ἡδονῶν, ἢ παντὸς τῆ ἀλγύντος ὑπεξείρεσι. Eadem ratione idem Virgilius *inamabilem* dixit Stygiam paludem, nam sicut *illaudatum* & laudis σέρησιν, ita *inamabilem*, & amoris σέρησιν detestatus est. Altero modo *illaudatus* ita defenditur. *laudare* significat prisca lingua nominare appellareque: sic in actionibus civilibus auctor laudari dicitur, quod est nominari. *illaudatus* enim est quasi *illaudabilis*; qui neque mentione aut memoria ulla dignus, neque unquam nominandus est. sicuti quondam à communi concilio Asiæ decretum est, uti nomen ejus, qui templum Dianæ Ephesiæ incenderat, ne quis ullo in tempore nominaret. Tertium restat ex iis, quæ reprehensa sunt; quòd *tunicam squallentem auro* dixit; id autem significat copiam densitatemque auri in squamarum speciem intexti. squallere enim dictum est à squamarum crebritate asperitateque; quæ in serpentium pisciumque coriis visuntur. quam rem & alii, & hic quidem poëta locis aliquot demonstrat:

Quem pellis, inquit, ahenis

In plumam squamis auro conferta tegebat.

Et alio loco,

Jamque adeò rutilum thoraca indutus ahenis

Horrebat squamis.

Accius in Pelopidis ita scribit,

*Ejus serpentis squama squallido auro & purpura  
prætexta.*

Quicquid igitur nimis inculcatum oblitumque aliqua re erat, ut incuteret visentibus facie nova horrorem, id *squallere* dicebatur. sic in corporibus incultis squamosisque alta congeries sordium *squallor* appellatur. cuius significationis multo assiduoque usu totum id verbum ita contaminatum est, ut jam *squallor* de re alia nulla, quam de solis inquinamenti dici cœperit.

### C A P. VII.

*De officio erga patres liberorum: deque ea re ex philosophis  
libris, in quibus scriptum questumque est, an semper  
omnibusque patris iussis obsequendum sit.*

Quæri solitum est in philosophorum disceptationibus, an semper inque omnibus iussis patri parendum sit. Super ea re Græci, nostrique, qui de officiis scripserunt, tres sententias esse, quæ spectandæ considerandæque sint, tradiderunt: easque subtilissimè dijudicaverunt. Earum una est, omnibus quæ pater imperat parendum. altera est, in quibusdam parendum, quibusdam non obsequendum. tertia est, nihil necessum esse patri obsequi & parere. Hæc sententia, quoniam primore adspectu nimis infamis est, super ea prius, quæ dicta sunt, dicemus. Aut rectè, inquit, imperat pater, aut perperam. si rectè imperat; non quia imperat parendum, sed, quoniam id fieri jus est, faciendum est. si perperam; nequaquam scilicet faciendum, quod fieri non oportet. deinde ita concludunt, nunquam est igitur patri parendum, quæ imperat. Sed neque istam sententiam probari accepimus: argutiola quippe hæc, sicuti mox ostendemus, frivola & inanis est. neque autem illa, quam primo in loco diximus, vera & proba videri potest.